CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.16/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente  e  para  o  Deputado  Federal,  José  Vitor  de  Resende  Aguiar,
solicitando a compra de um SAMUVET – Ambulância equipada para resgate, de animais como cães
e  gatos,  vítimas  de  atropelamentos,  maus-tratos  ou  que  estejam  gravemente  doentes,  com
funcionamento 24 horas, possuindo estrutura para prestar-lhes os primeiros socorros no local onde
se encontram, como já foi solicitado no mandato passado.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da proposta é oferecer aos animais vítimas de abandono, atropelamentos e maus-
tratos, o atendimento gratuito e necessário para preservação da vida. São inúmeros os casos de
atropelamento, envenenamento e abandono de animais em Araguari e não existe um serviço público
móvel que atenda essas ocorrências. Com a instalação do SAMUVET no município de Araguari, os
animais terão oportunidade de atendimento, e se necessário, serão encaminhados para socorro no
Canil Municipal.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 21 de janeiro
de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

04

		2025-02-27T15:45:11-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro